CÂMARA DOS DEPUTADOS

FERNANDA MELCHIONNA – PSOL-RS

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 621.

Telefone: 61 – 32155621

dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2023

(Das Sras. Fernanda Melchionna e Sâmia Bomfim e do Sr. Glauber Braga)

Requer informações ao Ministro da Defesa

acerca do envolvimento de servidores do

Ministério da Defesa com o hacker Walter

Delgatti Neto para produção de relatório

questionando a confiabilidade do sistema

eletrônico de votação do Brasil .

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal, e

na forma dos arts. 115, I e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as

seguintes informações ao Senhor Ministro da Defesa:

a) Quais os servidores do Ministério da Defesa, civis e/ou militares, que

receberam o senhor Walter Delgatti Neto durante o período de 2019 a

2022 no Ministério da Defesa? Favor anexar lista contendo nomes,

cargos, patentes (se militar), data do encontro e motivo da reunião.

b) Quais as medidas tomadas pelo Ministério da Defesa para apuração dos

fatos revelados pelo senhor Walter Delgatti Neto durante o depoimento

na CPMI do 8 de Janeiro? Favor anexar cópias dos documentos

pertinentes à tomada de providencias.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Parlamentar Mista de Inquérito (CPMI) que apura os atos golpistas do

dia 8 de janeiro deste ano ouviu, no dia 17/08/2023, o hacker Walter Delgatti Neto, preso no

último dia 02/08 em operação da Polícia Federal. Nesta, ele é acusado de invadir sistemas

do Poder Judiciário, pelo que teria recebido R$ 40 mil da Deputada Federal Carla Zambelli.

Durante o depoimento à CPMI, Delgatti Neto afirmou ter “orientado” o conteúdo de

um relatório entregue pelo Ministério da Defesa ao Tribunal Superior Eleitoral (TSE) em

*C
D2

33
86

71
15

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233867115600

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
08

/2
02

3
16

:3
3:

36
.4

83
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS

FERNANDA MELCHIONNA – PSOL-RS

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 621.

Telefone: 61 – 32155621

dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

novembro de 20221. No documento, o Ministério põe em dúvida a confiabilidade do sistema

de votação eletrônica, asseverando2 que “embora não tenha apontado, também não excluiu a

possibilidade da existência de fraude ou inconsistência nas urnas eletrônicas e no processo

eleitoral de 2022”.

O hacker afirmou que:

"A ideia inicial era que eu inspecionasse o

código-fonte, só que eles explicaram que o

código-fonte ficava somente no TSE e apenas

servidores do Ministério da Defesa teriam acesso

a esse código. Então, eles iam até o TSE e me

repassavam o que eles viam, porque eles não

tinham acesso à internet, eles não podiam levar

uma parte do código; eles acabavam decorando

um pedaço do código e me repassando"

"Então, tudo isso que eu repassei a eles consta no

relatório que foi entregue ao TSE. Eu posso dizer

hoje que, de forma integral, aquele relatório tem

exatamente o que eu disse, não tem nada menos

e nada mais"

Tais declarações, caso confirmadas, demonstram uma inadmissível participação de

servidores do Ministério da Defesa em um verdadeiro conluio para semear a desconfiança

na população sobre o sistema eletrônico de votação e, consequentemente, abrir caminho

para o questionamento do resultado eleitoral, algo realizado sistematicamente pelo ex-

presidente Jair Bolsonaro durante todo o seu governo.

Importante ressaltar que todas as supostas debilidades apontadas pelo Ministério da

Defesa no relatório entregue ao TSE foram rechaçadas pelas principais entidades e

especialistas da área, repetidamente. Portanto, além de criminosa articulação contra a

democracia, as alegações de fraude no sistema eleitoral são completamente falsas.

____________________

1. Disponível em https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2022/11/09/integra-oficio-defesa-

urnas.htm. Acesso em 17.08.2023.

2. Disponível em https://www.gov.br/defesa/pt-br/centrais-de-conteudo/relatorio-das-forcas-armadas-nao-

excluiu-a-possibilidade-de-fraude-ou-inconsistencia-nas-urnas-eletronicas. Acesso em 17.08.2023.

*C
D2

33
86

71
15

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233867115600

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
08

/2
02

3
16

:3
3:

36
.4

83
 -

CR
ED

N

https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2022/11/09/integra-oficio-defesa-urnas.htm
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2022/11/09/integra-oficio-defesa-urnas.htm
https://www.gov.br/defesa/pt-br/centrais-de-conteudo/relatorio-das-forcas-armadas-nao-excluiu-a-possibilidade-de-fraude-ou-inconsistencia-nas-urnas-eletronicas
https://www.gov.br/defesa/pt-br/centrais-de-conteudo/relatorio-das-forcas-armadas-nao-excluiu-a-possibilidade-de-fraude-ou-inconsistencia-nas-urnas-eletronicas

CÂMARA DOS DEPUTADOS

FERNANDA MELCHIONNA – PSOL-RS

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 621.

Telefone: 61 – 32155621

dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

Neste sentido, trona-se fundamental que o senhor Ministro da Defesa forneça as

informações acerca da participação de servidores, civis e/ou militares, do Ministério da

Defesa nesta trama, identificando suas participações e fornecendo quaisquer outras

informações que ajudem a elucidar essa questão.

Sendo assim, considerando a importância central do tema, solicitamos o apoio dos

nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em    de agosto de 2023.

Deputada FERNANDA MELCHIONNA

PSOL/RS

Deputado GLAUBER BRAGA

PSOL/RJ

Deputada SÂMIA BOMFIM

PSOL/SP

*C
D2

33
86

71
15

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233867115600

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
08

/2
02

3
16

:3
3:

36
.4

83
 -

CR
ED

N

Requerimento
(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requer informações ao Ministro

da Defesa acerca do envolvimento de

servidores do Ministério da Defesa com o

hacker Walter Delgatti Neto para produção

de relatório questionando a confiabilidade

do sistema eletrônico de votação do Brasil .

Assinaram eletronicamente o documento CD233867115600, nesta ordem:

 1  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 3  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233867115600

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
08

/2
02

3
16

:3
3:

36
.4

83
 -

CR
ED

N